開 催 日 時 2018 年 7 月 19 日（木） 9:30 ～ 17:30  （受付）9:15 ～

開 催 場 所 富士通株式会社  長野支社 1 階 会議室

〒380-0813 長野県長野市鶴賀緑町 1415 (大通りセンタービル)
Tel：(026)462-2223
＜交通のご案内＞  長野駅より徒歩 15 分

講 師 株式会社オイコス 中村 文彦  氏

参 加 対 象 FUJITSU ファミリ会信越支部会員の皆様

参 加 費 用 無料

参 加 定 員 30 名（申込先着順）

お申込み方法 ホームページ、または FAX にてお申込みください。

【ホームページ】 http://jp.fujitsu.com/family/sibu/sinetu/
※詳細は「参加申込書」でご確認ください。参加通知は締切日翌日までに通知いたします。

申 込 締 切 2018 年 7 月 12 日（木）※定員に達し次第、受付終了とさせていただきます。予めご了承ください。

オープニング

・本日の目的とねらい
・本日の内容と進め方

1.文書作成に関する現状の問題点とその要因

・文書作成力とは何か
・言語技術とは何か

2.わかりやすい文書の書き方   ～マクロ技法編～

(1) 説明の原則
(2) 構造化のルール
(3) 導入部における物語構造

［演習１］新聞の社説は、構造化されているか？
(4) 構造化文書の作り方

［演習２］あなたの好きな季節は？
［演習３］構造化文書の作成にチャレンジ！

4．さまざまな文書の作り方

クロージング
・まとめ

カリキュラム

拝啓 平素よりファミリ会活動にご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

ファミリ会信越支部では、ビジネススキルアップセミナー「わかりやすい文書の書き方講座」を開催いたします。

文書作成力の低さは私達の仕事に悪影響をもたらします。生産性を低下させるだけでなく、顧客ニーズを満たせなか

ったり、トラブルを招いたり等の悪影響を及ぼします。また、これからのビジネスに必要とされる創造的なアイデア

の創出といった点でも悪影響を及ぼします。文書作成力は論理的思考力が基盤になっているからです。

この講座では「文書の構造化技法」と「日本語における作文技法」を講義と演習で解説します。この講座で学習し

たことに沿って普段から文書作成することを実践すれば、考えたり物事を整理したりするコツが身につくので、文書

作成力や説明力が向上するのはもちろんのこと、論理的思考力が鍛えられます。

「今さら聞けない！」という皆様のお悩みにお応えする大好評のセミナーです。

是非この機会にご参加いただきますよう、ご案内申しあげます。

 FUJITSU ファミリ会信越支部事務局 富士通(株) 長野支社 エリア戦略推進部内
 〒380-0813 長野県長野市鶴賀緑町 1415 (大通りセンタービル)
 Tel：(026)462-2223     Fax：(026)235-6572
 E-mail アドレス：contact-family-sinetu@cs.jp.fujitsu.com

お問い合わせ先

FUJITSU ファミリ会信越支部 支部長 赤沼 正信
オリオンシステム(株) 取締役副社長

共催：富士通(株)・(株)富士通マーケティング

3.わかりやすい文書の書き方 ～ミクロ技法編～

 (1) 日本語の特徴
(2) 修飾のしかた、されかた
(3) 句読点の打ち方
(4) 助詞の使い方
(5) その他の作文技法

4.さまざまな文書の作り方

クロージング
・まとめ

信越支部

ビジネススキルアップセミナー
説明する技術と考える技術を習得するための

『わかりやすい文書の書き方講座』開催のご案内

http://jp.fujitsu.com/family/sibu/kanto/
http://jp.fujitsu.com/family/sibu/kanto/
http://jp.fujitsu.com/family/sibu/kanto/

ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会信越支部事務局（富士通㈱ 長野支社 エリア戦略推進部内）行

「ビジネススキルアップセミナー」 (2018年 7月 19日)

参 加 申 込 書

下記の「個人情報の取扱いについて」にご同意いただき、必要事項をご記入のうえ、担当営業にお渡しいただくか、ＦＡＸまたはファミリ会信越支部
ＨＰよりお申し込み下さい。
●ＦＡＸ：０２６－２３５－６５７２
●ファミリ会信越支部ＨＰ: http://jp.fujitsu.com/family/sibu/sinetu/

貴社名

所属／役職

お名前

（                                     ）

ご住所
〒

電話番号

E メール

【個人情報の取扱いについて】

FAX番号：026-235-6572

お申込み ◆ 2018 年 7 月 12 日(木)までにお申込み下さい ◆

本フォームでご提供いただきましたお客様の個人情報は、以下の目的で利用させていただきます。同意いただけない場合は、大変申し訳ございませんが、本イベントの

お申込はできません。
・本イベントに関する連絡および開催当日の受付での使用
・本イベント運営、お客様への対応のため必要に応じ、富士通及び富士通関係会社/業務委託先/訪問先・宿泊先/参加者/司会者/講演者等の運営関係者へ

の提供
・会員制ホームページ（FAMILY ROOM）への掲載

本イベント中にお客様よりいただきましたご意見等につきましては、複製・改変し、会場写真と併せて運営関係者およびファミリ会会員へ提供させていただくことがあります。

情報の開示・訂正・追加・削除および利用停止を希望されるお客様は、以下お問い合わせ先までご連絡ください。
お問い合わせ窓口 ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会信越支部事務局 (富士通㈱ 長野支社 エリア戦略推進部内)
  TEL:026-462-2223     E-mail: contact-family-sinetu@cs.jp.fujitsu.com
   ファミリ会の個人情報保護ポリシー: http://jp.fujitsu.com/family/privacy/

セミナー会場へのアクセス

大通りセンタービル

富士通(株)長野支社 1階  会議室

富士通株式会社 長野支社 1 階 会議室

〒380-0813
長野県長野市鶴賀緑町 1415（大通りセンタービル）
Tel：026-462-2223
＜交通のご案内＞ JR 長野駅より徒歩 15 分

【お問合せ/お申込み先】
ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会信越支部事務局

富士通株式会社 長野支社 エリア戦略推進部内

TEL：(026)462-2223 担当：青木・岡沢

（ふりがな）

http://jp.fujitsu.com/family/sibu/sinetu/
tel:026-462-2223